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Układ sterujący zespołu zaworów sprzężonych

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest układ
sterujący zespołu zaworów sprzężonych zaopatrzo¬
ny w dwa przyciski, z których jeden po naciśnię¬
ciu otwiera zawór, a drugi zamyka go, równocześ¬
nie otwierając zawór sprzężony.

Znane dotychczas zawory typu grzybkowego są
zazwyczaj sterowane za pomocą śruby z pokręt¬
łem przesuwającej grzybek, przy czym zasadniczą
ich wadą jest stosunkowo długi czas niezbędny do
otwarcia lub zamknięcia zaworu.

Znane są również zawory zaopatrzone w dźwig¬
nię połączoną z wrzecionem i służącą do przesu¬
wania grzybka zaworowego, przy czym tego ro¬
dzaju zawory są również stosowane jako zespoły
sprzężone,w których otwarcie jednego zaworu jest*
uzależnione od uprzedniego zamknięcia drugiego.
Układ sterujący takim zespołem sprzężonym (na
przykład w łazienkowych piecach gazowych),
składa się zwykle z krzywek blokujących położe¬
nia dźwigni uruchamiających zawory, przy czym
charakteryzuje się on również stosunkowo dużym
czasem niezbędnym dla otwarcie lub zamknięcia
zaworów, a ponadto koniecznością skupienia uwa¬
gi obsługi na łych czynnościach.

Powyższe wady usuwa układ sterujący zespołu
zaworów według wynalazku zaopatrzony w dwa
przyciski, z których jeden otwiera pierwszy ze
sterowanych zaworów, a drugi zamyka go, powo¬
duje powrót pierwszego przycisku w położenie
wyjściowe, a równocześnie otwiera zawór sprzę-
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żony. Dzięki temu uzyskuje się możliwość stero¬
wania zaworami nie wymagającą skupienia uwa¬
gi obsługi na tych czynnościach, a ponadto znacz¬
ne skrócenie czasu niezbędnego do sterowania za¬
worami.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia przykładowo zawór
grzybkowy z układem sterującym złożonym z
dwóch przycisków oraz z dźwigni, a fig. 2 — ze¬
spół zaworów sprzężonych z podobnym układem
sterowania złożonym z dwóch przycisków — za¬
stosowany do ekspresu 'do parzenia kawy.

Zawór przedstawiony na fig. 1 jest złożony z
korpusu 1, połączonego za pomocą złącza 2 /
przewodem wlotowym 3 oraz za pomocą złącza 4
z przewodem wylotowym 5, z grzybka 6 połączo¬
nego z wrzecionem 7 i dociskanego do gniazda
sprężyną S, z uszczelki samodociskowej 9 i z
prowadnicy 10- Układ sterujący tego zaworu skła¬
da się z dźwigni 11 oraz dwóch suwaków 17 i 19
zakończonych przyciskami, połączonych wzajemnie
za pomocą zapadki 20. Dźwignia U jest osadzona
na osi 14 w korpusie liz jednej strony połączo¬
na za pomocą widełek 12 z czopem 13 wrzeciona
7 zaworu, a z drugiej — za pomocą widełek 15 ze
sworzniem 16 suwaka 17. Suwak 17 jest osadzony
przesuwnie w tulei 21 i zaopatrzony w przycisk
1.8 oraz w wycięcie 22, współpracujące z końców¬
ką zapadki 20. Natomiast suwak 19 połączony z
przyciskiem 23 jest osadzony przesuwnie w tulei
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24 i zaopatrzony w powierzchnię skośną 25, współ¬
pracującą z wycięciem 26 zapadki 20 w ten spo¬
sób, że przesuwanie osiowe suwaka 19 powoduje
przesuwanie się zapadki 20 w kierunku prosto¬
padłym. Zapadka 20 jest ponadto zaopatrzona w
sprężynę powrotną 27.

Tuleje 21 i 24 przycisków są osadzone w tabli¬
cy rozdzielczej 28 urząclzenia zaopatrzonego w ze¬
spół zaworów.

W celu otwarcia zaworu wciska się lekko przy¬
cisk 18 suwaka 17, powodując ruch dźwigni 11 w
kierunku strzałlci I i równoczesne przesunięcie
wrzeciona 7 zaworu w kierunku strzałki II. Wsku¬
tek tego grzybek 6 przesuwa się do dołu (fig. 1),
otwierając zawór i powodując przepływ czynnika
z przewodu 3 do przewodu 5, przy czym zawór
jest otwarty dopóty, dopóki wciśnięty jest przy¬
cisk 18. W celu ciągłego otwarcia zaworu wciska
się całkowicie przycisk 18, wskutek czego koń¬
cówka zapadki 20 wchodzi w wycięcie 22 suwaka
17 powodując ustalenie go w tym położeniu, a
tym samym i utrzymanie wrzeciona 7 z grzyb¬
kiem 6 w położeniu otwartym.

W celu zamknięcia zaworu wciska się przycisk
23 suwaka 19, wskutek czego jego stożkowa po¬
wierzchnia 25 współpracująca z wycięciem 26 za¬
padki 20 przesuwa tę zapadkę na prawo (fig. 1) i
powoduje wysunięcie jej lewej końcówki z wy¬
cięcia 22 zwalniając suwak 17. Grzybek 6 będący
pod działaniem sprężyny 8 zostaje wówczas do¬
ciśnięty do gniazda zaworu, powodując jego zam¬
knięcie, a równocześnie przesunięcie dźwigni 1 i
suwaka 11 z przyciskiem 18 w położenie wyjścio¬
we. Na fig- 2 przedstawiony jest układ sterujący
parą zaworów sprzężonych w ekspresie do parze¬
nia kawy w ten sposób, że otwarcie bliźniaczego
zaworu sprzężonego powoduje równoczesne zam¬
knięcie pierwszego zaworu. Zespół na fig. 2 skła¬
da się z zaworów sprzężonych 29, 30 układu zasi¬

lania wodnego ekspresu, połączonych za pośred¬
nictwem trójnika 32 ze wspólnym przewodem za¬
silającym 31, przy czym zawór 29 'doprowadza
wodę przez przewód 33 do urządzenia pływako-

5 wego zasilacza, a zawór 30 — przez przewód 34
bezpośrednio do kotła i ma charakter zaworu
awaryjnego.

Obydwa te zawory są sterowane za pomocą pa¬
ry przycisków o konstrukcji podobnej jak przed¬
stawiona na fig. 1 i różniącej się od niej tym, że
przycisk przesuwający zapadkę jest połączony
równocześnie z dźwignią drugiego zaworu sprzę¬
żonego. W przykładzie przedstawionym na fig. 2
przycisk 35, współpracujący z clźwignią 36 zaworu
29, powoduje jego otwieranie, a przycisk 37
współpracujący z zapadką 38 i z dźwignią 39 po¬
woduje zamykanie zaworu 29, a równocześnie o-
twlera zawór 3-0 tak długo, dopóki jest wciśnięty.

W ekspresie do kawy może mieć zastosowanie
również podobny układ sprzężonych zaworów pa¬
rowych.

Układ sterujący zaworów grzybkowych według
wynalazku może znaleźć zastosowanie w różnego
rodzaju urządzeniach, zaopatrzonych w zawory
sprzężone, w których otwarcie jednego zaworu
jest uwarunkowane uprzednim zamknięciem dru¬
giego, na przykłaH w ekspresach do kawy, pie¬
cach łazienkowych itp.

Zastrzeżenie patentowe

Układ sterujący zespołem zaworów grzybko¬
wych sprzężonych w ten sposób, że otwarcie jed¬
nego z zaworów jest uwarunkowane uprzednim
zamknięciem drugiego zaworu, znamienny tym, że
przycisk (37), przesuwający zapadkę (38), która
zwalnia przycisk (35) otwierający zawór (29) jest
równocześnie połączony za pomocą dźwigni (39) z
wrzecionem zaworu (30).

15

20

25

30



48 339

34 30 32 M tt 3±

r c_r r r ;

Fig. 2

942. RSW „Prasa", Kielce. Nakł- 300 egz.
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